matière de ressources humaines et d’administration dans l’application de
la Loi. La Commission prend en charge les salaires et les frais généraux
qui sont facturés à la Société. La Société a dépensé 757 600 $ au cours de
l’exercice clos le 31 mars 2024 (657 008 $ en 2023). Les montants impayés à
la Commission au 31 mars 2024 totalisaient 63 465 $ (41 664 $ en 2023) et
sont inclus dans les comptes créditeurs et les charges à payer.

9.	 Information sur les risques et la gestion des capitaux

La Société est exposée aux risques suivants du fait de son utilisation
d’instruments financiers :

•	 Risque de crédit

•	 Risque de liquidité

•	 Risque du marché

•	 Risque lié aux taux d’intérêt

Risque de crédit

Le risque de crédit est le risque de perte financière pour la Société si la
contrepartie à un instrument financier ne respecte pas ses obligations
contractuelles, et découle principalement des placements de la Société.

La Société n’investit que dans des actions (voir le tableau ci-après),
obligations et billets provinciaux et de sociétés de haute qualité (avec
une notation minimale de BBB) et dans d’autres placements à faible risque
et, à ce titre, la direction ne s’attend pas à ce qu’une contrepartie manque
à ses obligations.

Société d’assurance-dépôts des caisses populaires du Nouveau-Brunswick  |  Rapport annuel de 2023-2024

43

L’exposition maximale au risque de crédit est la suivante :

2024 2023

Trésorerie 1 040 729 $ 581 439 $

Cotisations et sommes à percevoir 4 464 753

Autres actifs 3 416 3 416

Placements détenus pour des objets désignés 31 486 661 27 965 465

32 535 270 $ 28 551 073 $

La ventilation des obligations et des billets provinciaux et de sociétés par
notation est la suivante :

2024 2023

Notation Juste valeur Pourcentage
du portefeuille

Juste valeur Pourcentage
du portefeuille

AAA  5 334 490 $ 24,4  1 765 521 $ 7,5

AA 11 581 954 52,9  16 996 581 72,1

A 4 307 051 19,7 4 818 241 20,4

BBB 658 523 3,0 - -

21 882 018 $ 100,0 23 580 343 $ 100,0

Risque de liquidité

Le risque de liquidité est le risque que la Société éprouve des difficultés à
honorer les obligations liées à ses passifs financiers qui sont réglés par la
remise de trésorerie ou d’un autre actif financier. L’approche de la Société
en matière de gestion des liquidités consiste à s’assurer, dans la mesure
du possible, qu’elle disposera toujours de liquidités suffisantes pour faire
face à ses engagements lorsqu’ils seront exigibles en investissant dans des
placements liquides. Le principal risque de la Société est que des caisses
populaires ne soient pas en mesure de remplir leurs obligations, ce qui